

# EXPRESS CODZIENNY

« D. Stefan Kiedrzyński: WYD. Stanisław Kozma (Redak. Ks. B. Sandomirskiego 13, tel. 13-23, Katowice, Sandomirskiego 21)

10 gr

Piątek 12 lutego 1937 r.

## 5.000 wyroków śmierci w Maladze

### Pogłoski o zawieszeniu broni Rząd Madrycki podejmuje kontrofensywę

**BERLIN (PAT).** Pogłoska jakoby premier Caballero proponować miał gen. Franco zawieszenie broni nie znajduje potwierdzenia ani w źródłach niemieckich, ani też w dobrze zazwyczaj poinformowanych źródłach zagranicznych.

**PARYŻ (PAT).** Wiadomość jakoby premier Caballero, względnie rząd w Walencji zwrócił się do gen. Franco z propozycją zawieszenia broni, nie znalazł dotychczas potwierdzenia w Paryżu.

Natomiast krążą pogłoski o innych propozycjach, które nie rząd w Walencji, ale niektóre czynniki katalońskie miały wyśtosować do gen. Franco. Chodzi tu o nacjonalistów katalońskich, którzy wchodzi w skład rządu autonomicznego Katalonii w Barcelonie. Nacjonalisci katalońscy, według tych pogłosek, nawiązać mieli kontakt z gen. Franco w celu uniknięcia ewentualnego bezpośredniego starcia między Katalonią a wojskami gen. Franco.

Nacjonalisci katalońscy, którzy dotychczas sprzeciwiali się projektowi przeniesienia siedziby rządu madryckiego z Walencji do Barcelony, są od dłuższego czasu niezadowoleni z przewagi, którą w Rządzie Barcelo-

skim uzyskali komuniści i anarchiści.

Zaalarmowani pogłoskami o szykującym się desancie powstańców na wybrzeżu katalońskim, nacjonalisci katalońscy mieli, wbrew komunistom i anarchistom, zwrócić się w tajemnicy do gen. Franco o uznanie granic republiki katalońskiej, nawet w razie odniesienia zwycięstwa nad wojskami rządu Walencji.

**BILBAO (PAT).** Oficjalny komunikat rady obrony donosi: Wczorajszy dzień upłynął na froncie baskijskim zupełnie spokojnie, z wyjątkiem odcinka Eibar, gdzie odparto gwałtowny atak powstańców.

**BARCELONA (PAT).** Około godz. 1 w nocy usłyszano ponownie w Barcelonie ogień dział, dochodzący od wybrzeża morskiego. Równocześnie rozległ się głos syren alarmowych i zgaszono w mieście wszystkie światła.

Okręt powstańczy płynący wzdłuż wybrzeża otworzył ogień na te same obiekty portu, które ostrzeliwano podczas ostatniego bombardowania.

Baterie obrony wybrzeża odpowiedziały ogniem i zmusiły powstańczy okręt do ucieczki.

Po dwóch godzinach miasto przybrało normalny wygląd. **MADRYT (PAT).** „Dziś Madryt broni się na brzegach rzeki Jarama. Nieprzyjaciel ponawia swą ofensywę.

Trzeba, by skończyła się ona niepowodzeniem, jak niepowiodły się już w listopadzie pod Carabanchos i Usera, a w styczniu pod Las Rozas” — temi słowy wzywa młodzież socjalistyczna ludność do walki.

Jak zaznacza korespondent Havasa, sytuacja podobnie, jak w listopadzie i styczniu jest trudna, lecz nie rozpaczliwa.

Po gwałtownych atakach nieprzyjacielskich w sobotę i niedzielę wojska rządowe odzyskały wczoraj inicjatywę, korzystając z pogody samoloty rządowe bombardowały po-

zycje powstańcze w Maranosa i Ciem Pozuelos na południu i północny wschód od Aranjuez. Obniżony lot ostrzeliwały okopy nieprzyjaciela z karabinów maszynowych. Podobnie jak pod Las Rozas posuwanie się powstańców nie mogło być kontynuowane. Nieprzyjaciel zatrzymany został przed linią oporu wybraną przez dowództwo. Atak nie został jeszcze zakończony, gdyż jak słychać — powstańcy otrzymali nowe posiłki celem wypełnienia znacznych strat, jakie ponieśli. Oddziały te przegrupowują się.

**BARCELONA (PAT).** Według wiadomości z Jaen, wojska rządowe podjęły ofensywę na całym froncie. Kolumna rządowa zdobyła dwie miejscowości, stanowiące podstawę dla akcji oblężenia Grenady. Informacje, dotyczące

zajęcia Malagi głoszą, że w porcie Malagi zatopiony został torpedowiec „Xauen” a parowiec „Artabro” został spalony.

**GIBRALTAR (PAT).** Reuter donosi, że powstańcy zajęli dziś Casabarmeja, Campanilla i Cartama. Przeszło 200 oficerów i żołnierzy rządowych poddało się.

Kolumny powstańcze przystąpiły dziś do akcji oczyszczenia prowincji Malaga, a w samej Maladze rozpoczęło się dziś sądenie masowe więźniów.

Według wiadomości hiszpańskiej agencji prasowej, w procesie przeciwko 5.000 oskarżonych zwolenników rządu w Maladze rozpoczęło się dziś sądenie masowe więźniów. Liczą się na ogół z tym, iż sąd uwzględni to żądanie.

## Ks. Windsor w niełasce

### Labour Party występuje przeciw b. królom

**LONDYN (PAT).** Labour Party postanowiła przeciwstawić się przyznaniu jakiegokolwiek kwot ks. Windsor, w razie, gdy sprawa listy cywilnej rozpatrywana będzie w parlamencie.

Postanowienie to jednak — jak zaznacza agencja Reuter — nie wywoła wielkich trudności, gdyż jeżeli król zapragnie przyznać osobiście ks. Windsor jakąś dotację, to u-

dzieli jej z sum, jakie będą przyznane przez parlament królom i które będą najprawdopodobniej powiększone tak, by mógł on to uczynić.

**LONDYN (PAT).** Sprawa przyszej sytuacji finansowej b. króla Edwarda zaczyna nabierać aktualności. W związku z koniecznością ustalenia przez parlament, wskutek zmiany na tronie, nowej listy cywilnej króla Jerzego 6-go i członków rodziny królewskiej, powołano do życia specjalną komisję parlamentarną dla opracowania projektu nowej listy cywilnej wspólnie z rządem. W skład tej komisji wchodzi również 5 posłów Labour Party.

Frakcja parlamentarna tego stronnictwa odbyła onegdaj w Izbie Gmin tajne posiedze-

nie, na którym omawiano instrukcje dla przedstawicieli Labour Party w tej komisji.

Frakcja zdecydowała polecić swoim delegatom, aby 1) przeciwstawili się jakiegokolwiek dotacji państwowej w ramach listy cywilnej na rzecz księcia Windsoru, 2) zaproponowali anulowanie dochodów z księstwa Kornwalii i Lancasteru z tym, że wpływ z tych dwóch księstw przeniesiono na skarb państwa, który z sum tych oddać będzie do dyspozycji króla Jerzego 6-go odpowiednią dotacją roczną. Natomiast dotacja dla księcia Windsoru miałaby, według postanowień Labour Party, być zabezpieczona drogą prywatnej umowy pomiędzy księciem, a rodziną królewską.

## Uroczystości morskie w Gdyni

### z okazji 17 rocznicy odzyskanie morza

**GDYNIA (PAT).** Z okazji 17 rocznicy odzyskania dostępu do morza odprawione zostało onegdaj w kaplicy marynarki wojennej nabożeństwo, do którego zarządzono zbiórkę oddziałów na dziedzińcu Dowództwa Floty. Odczytany został specjalny rozkaz dzienny szefa kierownictwa marynarki wojennej, a następnie jego telegram z życzeniami oraz specjalny rozkaz odczytany Dowództwa Floty. Po czym odbyła się akademja w sali gimnastycznej.

Po południu odbyło się uroczyste wręczenie herbu miasta Łwowa dowódcy łodzi podwodnej „Wilk” przy czym odczytano treść listu Prezydium miasta Łwowa.

Herb m. Łwowa umieszczony został na honorowym miejscu w kasynie oficerskim.

Spółceństwo cywilne wzięło o-

negdaj udział w nabożeństwie w kościele Serca Jezusowego oraz w akademji urządzanej przez Ligę Morską i Kolonialną.

## Posiedzenie Rady Ministrów

### Uchwalono projekty ustaw ratyfikacyjnych

**WARSZAWA (PAT).** W dniu 10 lutego r. b. odbyło się pod przewodnictwem p. Premiera gen. Sławoja Składkowskiego posiedzenie Rady Ministrów.

Rada Ministrów przyjęła projekty ustaw ratyfikacyjnych: 1) porozumienia w for-

mie not wymienionych w Paryżu w grudniu 1936 r. o przedłużeniu prowizorycznego układu handlowego między Polską a Francją z lipca 1936 r. i o zmianie art. 5 tego układu, 2) porozumienia między Polską a Szwajcarią w formie wymiany not z października 1936 r. dotyczących wzajemnego udzielenia kontyngentów na tkaniny wełniane i plecionki do kapeluszy i 3) trzeciego porozumienia do umowy gospodarczej między Rzplita Polską a Rzeszą Niemiecką z listopada 1935 r. podpisanego w Warszawie w grudniu 1936 roku.

Następnie Rada Ministrów przyjęła projekty ustaw nowelizujących rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych oraz o badaniu zwierząt rzeźnych: mięsa.

## Powódź w Małopolsce

### Woda wylała w pow. Stanisławowskim

**STANISŁAWÓW (PAT).** Na Dniestrze w Dubrowcach pow. Stanisławów, utworzył się zator lodowy na długiej przestrzeni ok. 3 klm. Stan wody podniósł się do 2 i pół metra ponad poziom normalny.

Woda zalała część nizin wsi Dubowce i w przysiółku Przewozy.

Drugi zator lodowy długości ok. półtora kilometra powstał poniżej mostu kolejowego naprzeciw przysiółka Chmielówka.

Niżej położone zabudowania są zalane. Komunikacja kołowa do Dubowiec jest przerwana.

Władze zorganizowały akcję przeciwpowodziową.















## Delegacja m. Kielc w Warszawie zostanie przyjęta przez Marsz. Rydza - Smigłego

W dniu dzisiejszym Pan Marszałek Śmigły Rydz przyjmie delegację m. Kielc z prezydentem Artwińskim na czele, która w wykonaniu uchwały z dnia 10 listopada 1936 r. wręczy Panu Marszałkowi dyplom nadania obywatelstwa honorowego gminy m. Kielc.

Delegacja udała się do Warszawy w dniu wczorajszym wieczorem w składzie prezydenta miasta p. Artwińskiego ławnika Kluźniaka i radnego Maciejczaka.

Dyplom został wykonany przez art. malarza Perendyka z Kielc, zawiera uchwałę Rady Miejskiej i tekst przemówienia wygłoszonego w roku



### Wędliny kieleckie są znakomite

Kielce słyną ze swych wędlin znakomitej jakości. Do tej sławy przyczyniły się obecnie znakomite wyroby masarskie M. Ostrowskiego, jakie można nabyć w nowo utworzonym sklepie przy ul. Sienkiewicza 13.

W tym samym sklepie można nabywać mięso pochodzące z uboju mechanicznego.

Połączenie jarki z wędliniarnią w jednym lokalu daje dużą oszczędność czasu dla naszych gospodyń, które dotychczas uganiały się aż na rynek po kawałek mięsa.

### Kina kieleckie:

Czwartak: Syn marnotrawny i Dzisiaj wieczór u mnie  
 Palace: Pałac we Flandrii  
 Casino: Ostatni Mochikania

**Elegancko!**  
**Solidnie!**  
**Tanie!**  
 ubrać się można  
 w ZAKŁADZIE  
**KRAWIECKIM**  
**J. RAJZMANA**  
 Kielce, ul. Planty 13.

**Wyrób szczotek i pędzli**  
**J. OKRAJEWSKI**  
 Kielce, ul. Sienkiewicza 30

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie szczotkarstwa wchodzące do użytku domowego, fabrycznego i technicznego, po cenach bardzo przystępnych

**Posiadam na składzie:** walizki, teczki, sznury, zabawki, linoleum, chodniki, wycieraczki i t. p.

1921 w Kielcach przez Marsz. Piłsudskiego.

Pergamin nadania ozdobiony jest widokami i herbem Kielc, a oprawny w czerwoną skórę. Ozdobę zdobią inicjały Marsz. Śmigłego Rydza, stylizowany orzeł metalowy i buława.

## Tylko od 6 do 28 lutego 1937 r. WIELKA WYSTAWA kilimów gliniańskich

urządzona bezpośrednio przez wytwórcę St. Gałana daje rzadką okazję nabycia artystycznych kilimów po cenach fabrycznych. Przyjmujemy pożyczkę Narodową, Konsolidacyjną i Inwestycyjną Dogodne warunki płatności.

**Kielce, ulica Sienkiewicza Nr 30**  
 na przeciw cukierni WP. Smoleńskiego  
 Wystawa nasza niema nic wspólnego z innymi sprzedawcami na terenie Kielc i powiatu.

Wystawa otwarta w dni powszednie i święta od godz. 9 rano do 8 wiecz. Wstęp bezpłatny.

## Aleja na Stadion

Skrócona droga z miasta do ośrodka sportu

W roku ub. rozpoczęto prace ziemne nad połączeniem Domu WF. i PW. najkrótszą drogą ze Stadionem. Nowa aleja będzie wiodła od strony północnej Domu WF. i PW. i stanowić będzie niejako przeciwprostokątą, łączącą bezpośrednio i bez załamania miasto z ośrodkiem sportów za jaki należałoby uważać Stadion.

Dotychczasowy koszt robót nad nową aleją wyniósł około 7 tys. zł. W tych kosztach kryją się wydatki na robociznę przy niwelowaniu terenu oraz wydatki związane z pomiarami i wytyczeniem trasy.

Po tym wstępie przewiduje się z wiosną podjęcie robót, co doprowadzi jeszcze w roku bieżącym do udostępnienia nowej alei dla ruchu kołowego i pieszego.

**Skład wędlin**  
**i sprzedaż mięsa**  
 z uboju mechanicznego  
**M. Ostrowski**  
 Kielce, ul. Sienkiewicza 13

### NIE BŁĄDŹ!!!

Przed nabyciem aparatu radiowego napisz do nas.

Radioaparaty ostatnich modeli 1937 do sieci lub baterji nabyć można najtaniej i na dogodnych warunkach w znanej firmie „Polskie Zakłady Radio-Select” Warszawa, ul. Marszałkowska 147 d. 27.

Przyjmujemy obligacje Pożyczki Narodowej, Konsolidacyjnej, Inwestycyjnej, po kursie 100 za 100.

Katalogi, warunki wysyłamy na żądanie bezpłatnie.

## Ze skradzioną sosną na plecach fatalny upadek przyczyną śmierci

Mieszkaniec wsi Pogorzą, gm. Bliżyn, pow. koneckiego — St. Półtorak wybrał się do pobliskiego lasu państwowego po drzewo. Powracając z lasu ze skradzioną sosną na plecach

Półtorak potknął się na śliskim gruncie i upadł pod ciężarem drzewa. Upadek okazał się fatalny i Półtorak poniósł śmierć na miejscu.

Zaniepokojona dłuższą nieobecnością w domu rodzina tragicznie zmarłego wyruszyła nad wieczorem na poszukiwanie zaginionego. Trupa znaleziono na brzegu lasu. O wypadku zawiadomiono miejscowy posterunek policji.

**Składajcie ofiary**  
**na F. O. N.**

## 3 i pół roku więzienia za pobicie, które spowodowało śmierć

W dniu wczorajszym przed Sądem Okręgowym w Kielcach stanęli sprawcy napadu na Moszka - Hersza Kirszenbauma, dokonanego pod Kielcami w listopadzie ub.

r. Jak wiadomo Kirszenbaum wskutek odniesionych ran zmarł po upływie 10 dni.

Na wczorajszej rozprawie sąd uznał Chylińskiego i Ba-

rusińskiego winnymi śmierci Kirszenbauma i skazał każdego z nich po 3 i pół roku więzienia.

## Rabunek na szosie gangsterskie metody w miechowskim

Na szosie w pobliżu Gołczy w pow. miechowskim został zaczepiony Szarek Jan lat 18 mieszkaniec wsi Cieplice.

Szarek powracał do domu z zakupami, gdy został schwyty przez dwóch osobników, którzy powalili go na ziemię, okrecili głowę połą jego własnej marynarki, poczem zabrali z kieszeni litr spirytusu i zbiegli.

Napastnicy zostali już ujęci przez policję.

**ELEKTROWNIA** w Kielcach Spółka Akc.  
**ELEKTRYFIKUJE**  
 fabryki, warsztaty gospodarstwa domowe  
 na najdogodniejszych warunkach.

Firma „UNIA” Kielce, Sienkiewicza 20  
 urządza Biały Tydzień wyrobów Zyrardowskich po cenach ściśle fabrycznych od dn. 8.II do dn. 10.III.

Oprócz tego poleca nowości sezonowe jako to: jedwabie, wełny damskie i męskie po cenach konkurencyjnych.

### Listy do Redakcji

## Koncert nad koncertami

Takim koncertem była msza św. transmitowana w niedzielę 7 lutego przez radio z kościoła OO. Dominikanów we Lwowie, bo taką muzyką na organach zaiste można świat zadziwić. Rzekłbyś jakieś duchowe niematerialne palce dotykały klawiszy, by wyczarować zeń niesamowite fluidy niebosiężnych tonów. Tak grać może tylko poeta. A szlakiem tak naświetlonych melodii można zabłądzić na uwodzicielskie manowce, ku jakimś zawrotnym otchłaniom Świętego Bezsensu wiodące.

Ksiądz mszę tę celebrujący, toż to fenomenalny artysta - śpiewak; gdy swym kryształicznie czystym liryzmem ducha św. natchnionym głosem prefację zaintonował, to nawet w najciaśniejszej głowie musiał wyłonić się widok na porannym słońcu urzeczony, a po krańce błękitnego nieba roz-

postarte, zielone kobierce niew i błoni, wśród których zamajaczyła biała postać, zdążająca ku miłości spragnionym uciśnionym, a życiem znękanym — najukochańszego Chrystusa.

W ubiegłą niedzielę kaznodzieja ksiądz Kapusta z kościoła św. Krzyża w Warszawie usilnie zalecał słuchaczom mszy św. by z modlitewnika czerpali inspiracje do należytego udziału w odprowadzonym nabożeństwie. Wykluczone. Gdy w oczy człowieka wniknie dogłębna łaska spojrzenia Chrystusowego, czytanie modlitwy staje się czynnością absurdalną

K. Moryciński

Odbiorniki sieciowe i grzejniki elektryczne, żelazka, imbryki, Kuchenki, grzałki do rurek, poduszki i inne

do nabycia na dogodnych warunkach  
 w Radomskim T-wie  
**ELEKTRYCZNYM**  
 Spółka Akc. w Radomiu  
 ulica Traugutta Nr 53

Kupon na bezpłatną poradę kosmetyczną

**Biuro Expedycyjne**  
**„TRANSPORT” I-szy**  
 Kielce, Warszawska 5, tel. 12-41  
 zlecenia załatwia solidnie codziennie  
 Przewozy i ekspedycje na linii  
**Warszawa—Kielce**  
 i z powrotem  
 przez Dom Exped.-Komisowy  
**„Express” I-szy**  
 Warszawa, Nalewki II,  
 tel. 11.45.91.

Prenumerata miesięczna „Ilustrowanego Expressu Codziennego” łącznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową w całym kraju 2 zł. 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetrowy w 1 szpalcie w tekście 40 gr., za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne 10 gr. za słowo. Ogłoszenia matrymonialne w dziale „drobnych” 20 gr. za słowo. Komunikaty i wzmianki 1 zł. od wiersza. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.